
 

На основу члана 4. Закона о комуналним делатностима ("Сл. гласник РС", бр. 88/2011 и 

104/2016), члана 32. став 1. тачка 8. Закона о локалној самоуправи („Сл. гласник РС“, број 129/07, 

83/14 - други закон и 101/16 - други закон), члана 5. став 1. тачка 24. Закона о заштити потрошача 

(„Сл. гласник РС“, број 62/2014 и 6/2016- др. закона), члана 3. Закона о водама („ Сл. гласник РС“, 

бр. 30/2010, 93/2012 и 101/2016), члана 39. Закона о прекршајима („Сл. гласник РС “, бр. 65/2013, 

13/2016 и 98/2016) и члана 41. став 1. тачка 8. Статута општине Блаце („Сл. лист општине Блаце“, 

бр. 7/08, 8/13, 1/15, 9/15 и 1/16), Скупштина општине Блаце, на седници одржаној дана 13. 6. 2017. 

године, доноси 

 

 ОДЛУКУ 

О ЈАВНОМ ВОДОВОДУ НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 

 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1.  

Овом Одлуком прописују се услови и начин организовања послова у вршењу комуналних 

делатности пречишћавања и дистрибуције воде. 

 

Члан 2. 

Обављање комуналне делатности из члана 1. ове Одлуке на територији општине Блаце врши 

Јавно комунално предузеће „Блаце“ у Блацу (у даљем тексту: ЈКП  „Блаце“). 

 

Члан 3. 

Појмови и изрази употребљени у овој Одлуци имају следеће значење: 

„Снабдевање водом за пиће“ је захватање, пречишћавање, прерада и испорука воде 

водоводном мрежом до мерног инструмента потрошача, обухватајући и мерни инструмент; 

 „Јавни водовод“ јесте скуп повезаних објеката који су у функцији захватања воде из 

уређеног и заштићеног изворишта, пречишћавања, складиштења и транспорта воде за пиће 

дистрибутивном водоводном мрежом до водомера корисника, који корисницима испоручује више 

од 10 м3/дан воде за пиће или водом за пиће снабдева више од 50 становника; 

„Сеоски водовод“ јесте јавни водовод који водом за пиће снабдева сеоско насеље, а састоји 

се најмање од уређеног и заштићеног изворишта и дистрибутивне водоводне мреже. 

 „Кућним водоводним инсталацијама“ сматрају се хидрофори у зградама, водовод и уређај 

потрошача из главног водомера који служи за њихово снабдевање пијаћом водом из јавног 

водовода. 

„Улична водоводна мрежа“ јесте део јавнe водоводнe мреже за снабдевање водом у појединој 

улици на коју се непосредно водоводним прикључком прикључују корисници. 

„Прикључак на јавну водоводну мрежу“ јесте цевовод питке воде од споја на уличној 

водоводној мрежи до главног водомера смештеног у грађевини или изван ње, укључујући и 

водомер. 

„Водомерно склониште“ јесте простор за смештај једног или више главних или помоћних 

водомера са припадајућом арматуром (шахт, окно) на парцели или просторија унутар објекта. 

„Унутрашња водоводна инсталација“ јесу водови и уређаји корисника иза главног водомера 

који су спојени на јавни водовод, укључујући и водомерно склониште. 

„Мерно место“ јесте место на коме се мери количина испоручене комуналне услуге. 

„Водомер“ је мерило које је пројектовано да мери, меморише и приказује запремину воде 

која пролази кроз мерни претварач у условима мерења. Уређај који се поставља на мерно место 

који очитава ЈКП ''Блаце“, редовно га одржава и баждари. 

„Главни водомер“ јесте сваки водомер који се налази у водомерном склоништу непосредно 

на завршетку спојног вода прикључка. Може бити за једну засебну целину или цео објекат. 

„Помоћни водомер“ јесте секундарни водомер за засебну целину уграђен у унутрашњу 

водоводну инсталацију објекта према условима ЈКП ''Блаце“. 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 43



 

„Корисник“ у смислу ове Одлуке јесте свако правно или физичко лице које је власник, 

односно корисник пословног или стамбеног објекта, пословне или стамбене јединице која је 

прикључена на јавни водовод  у складу са одредбама Одлуке, или лице на које је власник правним 

послом пренео кориснички статус и о томе обавестио ЈКП „ Блаце“. 

„Неовлашћена потрошња“ јесте коришћење јавног  водовода на начин који није у складу са 

одредбама ове Одлуке. 

„Цена воде“ јесте висина новчане накнаде по 1м³ испоручене воде, коју плаћају корисници, а 

коју доноси  ЈКП  ''Блаце'' , уз сагласност оснивача. 

„Накнада за испоручени комунални производ (воду за пиће)“  јесте висина новчане обавезе 

корисника према ЈКП  „Блаце'', која је утврђена на основу  количине 1м3 и  квалитету захваћење 

воде. 

 

Члан 4. 

ЈКП „Блаце“ предлаже доношење годишњих и средњерочних планова развоја и 

реконструкције јавног водоводног система, на основу просторних и урбанистичких планова 

општине Блаце, зависно од финансијских могућности за задовољавање повећаних потреба 

потрошње воде и услуга предузећа. 

 

II КОРИШЋЕЊЕ, УПРАВЉАЊЕ И ОДРЖАВАЊЕ ЈАВНОГ ВОДОВОДА  

 

Члан 5. 

ЈКП „Блаце“ снабдева кориснике водом из јавног водовода, одржава јавни  водовод, 

реконструише и проширује наведену мрежу и стара се о повећању њеног  капацитета у складу са 

законом. 

Средства за вршење комуналне делатности снабдевање воде за пиће  ЈКП „Блаце“ обезбеђује 

из прихода од продаје производа и услуга, буџета општине, кредита, донација, поклона  као и 

других извора у складу са Законом. 

 

Систем за снабдевање водом у смислу ове Одлуке обухвата: 

- цевовод сирове воде од акумулације до постројења за пречишћавање; 

-акумулација „Придворица“ као извориште;  

-цевовод сирове воде од акумулације „Придворица“ до постројња за пречишћавање; 

- постројења за пречишћавање; 

- цевовод финалне воде од постројења до главног резервоара; 

- разводну мрежу општине Блаце са црпним станицама и резервоарима; 

- главне водоводне и разводне мреже сеоских насеља са црпним станицама и резервоарима; 

- прикључке на јавну водоводну мрежу до водомера, укључујући и водомер и 

- кућне прикључке до мерног инструмента потрошача. 

 

Члан 6. 

  Јавно комунално  предузеће „Блаце“ са седиштем у Блацу газдује системима 

водоснабдевања  „Придворица“ и „Голички систем“ који спадају у јавне водоводе.  

О сеоским водоводима стара се Савет месне заједнице преко Одбора за сеоски водовод који 

одржавање истог поверава правном лицу у складу са Законом о комуналним делатностима. 

 

Члан 7. 

Потрошачи су сва правна и физичка лица која користе воду са јавних и сеоских водовода. 

 

Члан 8. 

ЈКП „Блаце“ је дужно да свим корисницима испоручује довољну количину хигијенски 

исправне воде. 

Да би ЈКП „Блаце“ могло да снабдева корисника довољном количином воде дужно је да: 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 44



 

- непрекидно одржава у исправном стању водоводне уређаје и мрежу; 

- се стара о проширењу капацитета; 

- примењује прописане техничке услове; 

- трајно чува комплетну техничку документацију о стварно изведеном стању јавног 

водовода; 

- даје техничке услове за прикључење на јавну водоводну мрежу; 

- изводи водоводни  прикључак; 

- реконструише дотрајале делове мреже; 

- проширује јавну водоводну мрежу; 

- стално контролише хигијенску исправност воде за пиће; 

 

Члан 9. 

Јавни водовод гради се, користи и одржава у складу са прописима, стандардима и техничким 

нормативима који се односе на ту врсту објеката као и прописима којима су утврђени услови у 

погледу заштите животне средине и својим радом не смеју угрожавати безбедност људи, објеката и 

имовине. 

Члан 10. 

ЈКП „Блаце“ је одговорно за правилну примену прописа о техничким мерама којима се 

постиже прописани квалитет воде за пиће. 

Вода из јавног водовода мора одговарати прописима за пијаћу воду. 

Контролу квалитета и оцену квалитета воде за пиће дају овлашћене здравствене организације 

о трошку ЈКП „Блаце“ у Блацу. 

Члан 11. 

Изградња јавног водовода  врши се на начин и под условима утврђеним прописима којима се 

уређује изградња објеката, а према условима и сагласности које одређује и даје ЈКП „Блаце“. 

Прикључење новоизграђеног дела јавног водовода на постојећи врши се под следећим 

условима: 

- да је водоводни објекат урађен по одобреној техничкој документацији; 

- да је извршена примопредаја водоводног објекта (урађен комисијски протокол о 

примопредаји са достављеном потребном документацијом) и добијена дозвола за употребу; 

- да је водоводни објекат, уколико је у зони градилишта од кога би могао бити угрожен, 

посебно заштићен; 

- да је водоводни објекат у функционалном и исправном стању; 

- да су сви водоводни прикључци на јавну  водоводну мрежу везани у складу са техничким 

условима утврђеним и одобреним од стране ЈКП  "Блаце". 

- да је водоводни објекат изграђен сагласно  Програмом пословања ЈКП ''Блаце“ . 

          - да је извршена примопредаја објеката сагласно одредбама ове Одлуке. 

 

Члан 12. 

Јавни водовод који пролази кроз градилишта мора бити посебно заштићен од оштећења и 

неправилног коришћења. 

Јавни водовод који пролази кроз локације фабрика и других индустријских објеката, и 

других површина са посебном наменом, мора бити посебно заштићен од оштећења, затрпавања, 

неправилног коришћења и мора бити у сваком тренутку приступачан за одржавање. 

 

III  НАЧИН И УСЛОВИ ПРИКЉУЧЕЊА НА ЈАВНУ ВОДОВОДНУ МРЕЖУ 

 

Члан 13. 

Свака изграђена грађевинска парцела по правилу мора да има посебан прикључак на јавну 

водоводну мрежу. 

Ако је на грађевинској парцели изграђено више независних објеката или објекат који има 

више независних јединица (ламела), улаза и слично који чине самосталну техничку и  

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 45



 

функционалну целину, прикључење на јавну водоводну мрежу врши се преко једног прикључка на 

јавну водоводну мрежу, с тим да се у водомерном склоништу за сваку јединицу која чини 

самосталну техничку и функционалну целину поставља посебан водомер. 

Изузетно од става 1. овог члана, ЈКП „Блаце“ може дозволити више прикључака на јавну 

водоводну мрежу на једној грађевинској парцели под условом да то не угрожава исправно 

функционисање јавног водовода и под условом да ЈКП „Блаце“  утврди да су ти прикључци 

неопходни ради несметаног снабдевања водом корисника или уредног мерења потрошње воде. 

 

Члан 14. 

Водомерно склониште се поставља унутар грађевинске парцеле непосредно иза регулационе 

линије. 

Када се грађевинска и регулациона линија поклапају водомерно склониште се поставља у 

подруму или на тротоару испред објекта или независне јединице, према условима које утврђује 

ЈКП „Блаце“ тако да пролаз цеви кроз зид мора бити трајан и заштићен од слегања објекта. 

 

Члан 15. 

Прикључци на јавну водоводну мрежу у пословним и стамбено - пословним објектима 

изводе се на следећи начин: 

- прикључци пословних и стамбено - пословних објеката у приземљу изводе се тако што ће 

сви водомери бити смештени у водомерном склоништу испред засебних јединица; 

- уколико на парцели нема довољно простора за изградњу одговарајућег водомерног 

склоништа за смештај  водомера,  водомер се може сместити унутар објекта који се прикључује; 

 

Члан 16. 

За новопројектоване стамбене објекте за више-породично становање (стамбене зграде), као и 

стамбено-пословне објекте неопходно је да сваки стан има засебан водомер и да свака 

функционално одвојена целина  (пословни простор, локали и сл.), има засебан водомер. 

Одредбе из става 1. овог члана обавезујуће су и за новопројектоване надоградње над 

постојећим објектима. 

Пројектним решењем регулише се постављање водомера, тако да може да се врши несметано 

очитавање водомера и потрошње на њима на један  од следећих начина: 

- Смештањем свих водомера за станове и пословни простор у посебну просторију, у оквиру 

објекта који се прикључује на месту погодном за очитавање,  или 

- Смештањем  водомера за сваки стан и и пословни простор у посебне ормариће на свакој 

етажи у ходницима, заједничким просторијама и сл., при чему положај ормарића мора бити 

приступачан и мора се омогућити нормало очитавање. Водомери не смеју бити постављени унутар 

станова, пословног простора и гаража. 

Новопројектовани објекти из става 1. на јавну водоводну мрежу повезују се преко 

централног водомера за стамбени објекат, а иза центалног водомера монтирају се индивидуални 

водомери за станове и пословни простор. 

Индивидуални водомер мери потрошњу воде једног корисника, при чему је корисник дужан 

да плаћа и део потрошње воде са централног водомера, односно разлику између прочитаног стања 

са централног водомера и сразмерног дела утрошене количине воде  преко свих индивидуалних 

водомера.  

Члан 17. 

Положај просторија у објекту мора осигурати заштиту уграђених водомера и арматуре од 

оштећења и смрзавања. 

Просторија за смештај главних водомера мора бити приступачна службеним лицима ЈКП 

„Блаце“. 

Члан 18. 

Монтажа водомера за сваку засебну целину у старом или новом објекту мора бити извршена 

у складу са техничким условима које утврђује ЈКП „Блаце“ Блаце. 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 46



 

 

Члан 19. 

Прикључци на јавну водоводну мрежу могу бити трајни, привремени и прикључци на 

одређено време. 

Члан 20. 

Са водоводном мрежом могу се спојити само они објекти који су повезани са јавном 

канализационом мрежом или пак имају  изграђене прописане септичке јаме и да имају решење о 

грађевинској дозволи, решење о одобрењу за извођење радова по члану 145. Закона о планирању и 

изградњи (Сл. гласник РС“, бр. 72/09,81/09 исправка, 64/10 –УС,24/11,121/12,42/13 –УС, 50/13 – 

УС, 132/14 и 145/14 ) и решење о озакоњењу по Закону о озакоњењу објекта („Сл. гласник РС“, бр. 

96/15). 

Објекат за који се води поступак озакоњења, може привремено, до правоснажног окончања 

поступка озакоњења бити прикључен на јавни водовод, у складу са условима за прикључење. 

Градилишта и привремени објекти  за које у складу са законом издато одобрење за 

изградњу може привремено бити прикључени на јавни водовод, у складу са условима за 

прикључење.  

Власници сопствених уређаја за снабдевање водом не смеју их прикључивати на уређаје 

јавног водовода. 

Захтев за издавање техничких услова и решења за прикључак на јавну  водоводну  мрежу 

подноси инвеститор, односно власник објекта за који се врши прикључење. 

 

Члан 21. 

Услове, односно техничке податке, као и посебне услове и сагласности за пројектовање, 

градњу и пријем водоводног прикључка у складу са техничким нормативима, одређује и даје ЈКП 

„Блаце“. 

При изградњи или реконструкцији објекта или засебних јединица, ЈКП „Блаце“ је дужно да 

услове из става 1. овог члана одређује у складу са прописима о условима и техничким 

нормативима за пројектовање објеката и засебних јединица који се односе на инсталације 

водовода. 

Услови за прикључење на јавну водоводну мрежу садрже: 

- место и начин прикључења; 

- пречник и квалитет прикључне цеви; 

- тип и капацитет мерног инструмента; 

- положај, димензије и начин обраде водомерног шахта ради заштите од 

водопропустљивости истог; 

- тип поклопца на водомерном склоништу; 

- забрану повезивања инсталација које се снабдевају водом из других извора са инсталацијом 

преко које се користи вода из јавног  водовода. 

 

Члан 22. 

Уз захтев за прикључење корисник је дужан да приложи: 

- грађевинску дозволу; 

- копију плана катастарске парцеле са уцртаним објектима; 

- техничку документацију унутрашње инсталације, према већ издатим условима; 

- доказ о праву својине, односно земљишта на коме се гради објекат; 

- одговарајући документ којим доказује да је измирио обавезе финансирања изградње 

комуналне инфраструктуре и стекао право за одобрење прикључка; 

- по потреби, на захтев ЈКП „Блаце“, и друге доказе. 

 

Члан 23. 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 47



 

На основу приложених доказа из члана 22. ове Одлуке, ЈКП „Блаце“ доноси Решење о 

одобрењу прикључења на јавну водоводну мрежу, у року од 8  дана од дана подношења комплетне 

документације. 

Након доношења решења о одобрењу прикључења на јавну водоводну мрежу, прибављеног 

одобрења за раскопавање и извршене уплате накнаде на име трошкова прикључења, ЈКП „Блаце“ 

је дужно да у року до 15 дана изврши прикључење унутрашње инсталације на јавну водоводну 

мрежу. 

 

Члан 24. 

Све трошкове прикључка на јавну водоводну мрежу сноси инвеститор, осим водоводног 

материјала неопходног за извођење прикључка профила до ¾, и за прикључак профила већег од ¾, 

трошкове водоводног материјала сноси инвеститор. 

 

Члан 25. 

Прикључак на јавну водоводну мрежу поставља се тако што се унутрашња водоводна 

инсталација прикључује на уличну водоводну мрежу непосредно преко грађевинске парцеле на 

којој је објекат постављен. 

Изузетно од става 1. овог члана, уколико не постоји техничка могућност да се објекат на 

уличну водоводну мрежу прикључи непосредно преко грађевинске парцеле на којој је објекат 

изграђен, унутрашња водоводна инсталација објекта може се прикључити на уличну водоводну 

мрежу и преко суседне грађевинске парцеле, уз писану сагласност власника односно носиоца права 

коришћења на грађевинској парцели. 

Постављање прикључака преко туђег земљишта, уколико нема сагласности власника тог 

земљишта, може се извести само по поступку који је предвиђен законским прописима. 

Прикључак постављен преко туђег земљишта у смислу става 2. овог члана може се уклонити 

када се постављањем уличне водоводне мреже, омогући непосредно спајање унутрашњих 

инсталација са водоводном мрежом уколико за то има интереса. 

 

Члан 26. 

Забрањено је извођење физичке везе јавне водоводне мреже и мреже са другог изворишта 

воде. 

Ако се утврди физичка веза јавне водоводне мреже са мрежом другог изворишта корисника, 

ЈКП „Блаце“ је дужнo да корисника упозори писаним путем да отклони недостатке, тј. изврши 

раздвајање ових мрежа. Уколико у остављеном року корисник то не учини, ЈКП „Блаце“је у 

обавези да са пратећом документацијом обавести орган управе надлежан за инспекцијске послове 

ради доношења решења о привременом искључењу са јавне водоводне мреже. 

ЈКП „Блаце“ је дужно да поступи, по решењу органа управе надлежног за инспекцијске 

послове, у што краћем року. 

Трошкове искључења са јавне водоводне мреже и поновног прикључења на исту сноси 

корисник. 

Члан 27. 

Забрањено је неовлашћено извођење прикључака на водоводну мрежу или извођење било 

каквих радова на разводној мрежи водовода и на прикључцима до места које одржава  ЈКП „Блаце“ 

Трошкови искључења утврђују се према ценовнику ЈКП „Блаце“ и падају на терет корисника 

који се бесправно прикључио. Корисник чији је објекат искључен са водоводне мреже због 

бесправног прикључења стиче право на поновно прикључење објекта водоводне мреже када 

испуни услове прописане чланом 21. ове Одлуке и уплати обрачунати износ трошкова. 

 

Члан 28. 

Забрањено је спајање унутрашњих водоводних инсталација објекта на једној грађевинској 

парцели са унутрашњом водоводном инсталацијом објекта на другој грађевинској парцели. 

 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 48



 

 

IV  ПРАВА И ОБАВЕЗЕ ЈКП „ БЛАЦЕ“ И  КОРИСНИКА УСЛУГА 

 

Обавезе вршиоца комуналне делатности  

 

Члан 29. 

  Вршилац комуналне делатности дужан је да организује свој рад и пословање на начин 

којим се обезбеђује: 

 1) трајно и несметано пружање комуналних услуга корисницима под условима и на начин 

уређен законом, прописима и стандардима донесеним на основу закона;  

2) прописани или уговорени обим и квалитет комуналних услуга, који подразумева тачност 

у погледу рокова, сигурност корисника у добијању услуга и здравствену и хигијенску исправност у 

складу са позитивним прописима; 

 3) предузимање мера одржавања, развоја и заштите комуналних објеката, постројења и 

опреме, који служе за обављање комуналне делатности; 

 4) развој и унапређење квалитета и врсти комуналних услуга, као и унапређење 

организације и ефикасности рада. 

Члан 30. 

Одржавање јавног водовода до водомера, закључно са водомером врши ЈКП „Блаце“. 

ЈКП „Блаце“ се стара о редовном одржавању и исправности водомера под условима 

утврђеним Законом о мерним јединицама и мерилима. 

Члан 31. 

ЈКП „Блаце“ има право, ради баждарења водомера, да изврши замену другим одговарајућим 

водомером уз предходно обавештење корисника. 

ЈКП „Блаце“ може да и у одсуству обавештеног корисника изврши замену водомера ради 

баждарења уз остављање потврде о извршеној замени. 

 

Члан 32. 

Трошкови отклањања кварова на јавној водоводној мрежи проузроковани од стране извођача 

радова, падају на терет инвеститора, односно извођача радова. 

 

Члан 33. 

 ЈКП „Блаце“ је дужно да у случају прекида у снабдевању водом, због извођења радова на 

објектима или на јавној водоводној мрежи, обавести кориснике путем средстава јавног 

информисања или на други погодан начин и то најкасније 24 сата пре отпочињања радова. 

У случају изненадног квара на објектима или на јавној водоводној мрежи  ЈКП „Блаце“ може 

и без претходног обавештења да из снабдевања водом искључи све или поједине кориснике, с тим 

што је дужан да кориснике обавести чим се за то стекну услови. 

 

Члан 34. 

  ЈКП „Блаце“ је дужно да организује дежурства за одржавање јавног водовода у току 24 

часа. 

У случају већих кварова у време ноћног пасивног дежурства организоваће се екипа за 

отклањање таквих кварова. Уколико се ради о већим техничким кваровима може се искључити део 

мреже до почетка рада прве смене. Отклањање таквих кварова представља приоритетне послове 

прве смене. 

Изузетно, код већих кварова на јавном водоводу, уколико њихово отклањање траје дуже од 

12 сати, ЈКП „Блаце“ је обавезно да корисницима обезбеди воду за пиће путем цистерни. 

 

Члан 35.  

Раскопавање и повраћај јавних површина у првобитно стање може вршити само ЈКП „Блаце“  

и то на основу посебног одобрења надлежног Одељења Oпштинске управе општине Блаце. 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 49



 

Изузетно, раскопавање у хитним случајевима може вршити ЈКП „Блаце“ без одобрења 

надлежног Одељења Oпштинске управе, уз обавезу да писаним путем обавести, пре почетка радова 

или истог дана по сазнању, Одељење Oпштинске управе које је  надлежно за издавање одобрења за 

раскопавање јавне површине. 

Члан 36. 

 За неовлашћено коришћење воде, ЈКП „Блаце“ ће према тако прикљученом кориснику  

 поступити у складу са Законом и одредбама ове Одлуке. 

ЈКП „Блаце“ ће извршити наплату неовлашћено утрошене воде према стању на водомеру, а 

код прикључка без водомера или оштећеног водомера према просечној потрошњи за исте или 

сличне кориснике за период од годину дана. 

На установљену количину из претходног става биће примењена троструко увећана важећа 

цена за одређену категорију корисника. 

Члан 37. 

ЈКП „Блаце“ може обуставити испоруку воде корисницима у следећим случајевима: 

а) Трајно 

1. Када корисник воде у писаној форми откаже потрошњу воде. 

б) Привремено 

1. Услед поправки, сметњи и кварова на местима на инсталацији корисника или јавној 

водоводној мрежи; 

2. Ако стање инсталације корисника угрожава квалитет воде на јавној водоводној мрежи; 

3. Ако ранији корисник одјави коришћење, а нови корисник се није пријавио; 

4. Ако корисник гради објекте или сади засаде изнад градске водоводне мреже; 

5. Ако корисник узима воду пре водомера; 

6. Ако корисник дозволи узимање воде другом кориснику са прикључка или пре водомера, 

без одобрења и сагласности ЈКП „Блаце“. 

7. Ако корисник врши затварање инсталација услед чега други корисници остају без 

могућности коришћења воде; 

8. Ако корисник не изврши отклањање квара на унутрашњој водоводној инсталацији по 

налогу ЈКП „Блаце“. 

9. Ако је водомерно склониште загађено; 

10. Ако је водомерно склониште затрпано или неприступачно, а корисник и поред писане 

опомене није ништа предузео да се стање промени; 

11. Ако корисник крши прописе о начину потрошње воде за време ограничења потрошње 

воде; 

12. Ако корисник не плати два узастопна рачуна за потрошњу воде у року прописаном овом 

Одлуком, а ни по добијању опомене за плаћање рачуна; 

13. Ако корисник намерно поквари водомер; 

14. Ако корисник без сагласности  ЈКП „Блаце“ промени стање мерног инструмента. 

О обустави снабдевња  воде  ЈКП „Блаце“ доноси решење. 

Након отклањања узрока због којих је обустављена испорука наставиће се са даљом 

испоруком воде, а најкасније у року од 2 дана. 

Корисник сноси трошкове затварања и отварања дела јавне водоводне мреже, и трошкове 

отклањања узрока ако је до тога дошло на његов захтев или неовлашћеним радњама корисника. 

 

Обавезе корисника комуналне услуге 

 

Члан 38. 

Корисник комуналне услуге у обавези је да користи комуналну услугу на начин којим се: 

 1) не ометају други корисници и не угрожава животна средина;  

 2) не угрожавају објекти и опрема, који су у функцији обављања одређене комуналне 

делатности. 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 50



 

Обавезе корисника комуналне услуге, укључујући и плаћање цене комуналне услуге, 

настају започињањем коришћења комуналне услуге, односно почетком пружања комуналне 

услуге, и када се она користи супротно прописима којима се уређује та комунална делатност. 

 

Члан 39. 

ЈКП „Блаце“ може вршити преглед и контролу унутрашњих водоводних инсталација када 

оцени да неисправност унутрашњих водоводних инсталација утиче на уредно снабдевање 

корисника, а корисник је дужан да му то омогући. 

Члан 40. 

Корисник је дужан да о сваком квару на прикључку, одмах по уочавању квара, обавести ЈКП 

„Блаце“, и то непосредно, писаним путем, телефоном или на други начин. 

Отклањање кварова на прикључцима врши се одмах, а уколико има више пријављених 

кварова у исто време, отклањање кварова се врши по приоритету који одреди ЈКП „Блаце“ 

Отклањање кварова мора се вршити без прекида у времену које најмање ремети редовно 

снабдевање осталих корисника. 

Члан 41. 

Корисник је дужан да јавни водовод користи у складу са овом Одлуком према техничким и 

другим условима које му одреди ЈКП „Блаце“. 

 

Члан 42. 

Корисник је одговоран за нестанак и оштећење водомера. 

Нестанак, оштећење и друге сметње на водомеру корисник је дужан да пријави ЈКП „Блаце“ 

у року од 3 дана од дана утврђених сметњи, нестанка или оштећења. 

ЈКП „Блаце“ је дужно да одмах по пријему обавештења, а најкасније у року од 3 дана доведе 

водомер у исправно стање или угради нови, а све на терет корисника. 

 

Члан 43. 

Власник односно корисник непокретности која се налази испод, изнад или поред објеката 

јавног водовода  не може да обавља радове који би могли да ометају пружање комуналних услуга, 

изузев уз сагласност ЈКП „Блаце“.  

 

Члан 44. 

Корисник је обавезан да: 

- изведе и одржава унутрашњу инсталацију у складу са условима и одредбама ове Одлуке; 

- рационално користи воду и спречава расипање воде из јавног водовода; 

- омогући приступ до водомера; 

- одржава водомерно склониште, тако да оно буде чисто и суво, а водомер заштићен од 

мраза, топлоте, додира са подземном и површинском водом као и од механичког оштећења; 

- пријави квар на прикључку или водомеру у року од 3 дана по уочавању квара; 

- онемогући повратак воде из унутрашњих инсталација у мрежу јавног водовода. 

 

Члан 45. 

Забрањено је: 

- градити објекте, насипе и садити засаде над јавном водоводном мрежом; 

- узимати воду пре водомера; 

- дозволити узимање воде другом кориснику пре водомера; 

- вршити затварање инсталација услед чега други легални корисници остају без могућности 

коришћења воде. 

Члан 46. 

Забрањено је неовлашћено коришћење воде. 

Под неовлашћеним коришћењем воде подразумева се: 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 51



 

- коришћење воде самовласним прикључењем унутрашњих инсталација на јавну водоводну 

мрежу; 

- коришћење воде без водомера; 

- коришћење воде преко водомера који је оштећен од стране корисника или је самовољно 

замењен постављањем неодговарајућег водомера. 

 

 

         V КОРИШЋЕЊЕ ВОДЕ У ЈАВНЕ СВРХЕ 

 

Члан 47. 

Под коришћењем воде у јавне сврхе у смислу ове Одлуке, подразумева се коришћење воде за 

гашење пожара, прање и поливање улица, заливање јавних зелених површина, градске чесме, 

фонтане, одржавање и изградњу саобраћајница и друго. 

Услови коришћења и начин плаћања воде утрошене у јавне сврхе, осим за гашење пожара, 

уређују се уговором који ЈКП „Блаце“ закључује са одговарајућим правним или физичким лицем.  

 

Члан 48. 

Ватрогасна служба има право да за потребе гашења пожара користи воду преко свих 

хидраната и у свако време. 

 ЈКП „Блаце“ је дужно да ватрогасној служби достави списак свих хидраната на уличној 

водоводној мрежи, као и да је обавести о укинутим и новопостављеним хидрантима најкасније 3 

дана по насталој промени. 

Остала правна или физичка лица морају имати посебно одобрење од ЈКП „Блаце“ да могу 

користити воду помоћу хидрантног наставка на одређеном месту, а на основу закљученог уговора. 

 ЈКП „Блаце“ је дужно да видно обележи сва хидрантска места на подручју општине Блаце у 

сарадњи са надлежним органом за противпожарну заштиту. 

 

Члан 49. 

Корисници из претходног члана дужни су да јавни хидрант, после употребе, оставе у 

исправном стању. 

Ако ЈКП „Блаце“ утврди неисправност хидранта по употреби од стране корисника, о томе 

сачињава записник у његовом присуству. ЈКП „Блаце“ је дужнo да исти, у што краћем року, врати 

у исправно стање о трошку корисника. 

 

Члан 50. 

Јавне чесме прикључене на јавни водовод поставља ЈКП „Блаце“ на захтев надлежног 

Одељења Општинске управе општине Блаце и месне заједнице.  

Вода са јавне чесме може се користити само за пиће и хигијенске потребе грађана. Јавне 

чесме имају свој водомер и обезбеђен одводни канал. 

Трошкове постављања и одржавања јавне чесме и утрошак воде са јавне чесме, сноси 

подносилац захтева за  њено постављање. 

Одржавање јавних чесми и фонтана које су повезане са јавном  водоводном мрежом, 

постављене на јавној површини, обавља ЈКП „Блаце“. 

 

 

VI НАЧИН ОБРАЧУНА И ПЛАЋАЊЕ НАКНАДЕ ЗА ИСПОРУЧЕНУ ВОДУ  

 

Члан 51. 

Корисник је дужан да плаћа накнаду за испоручену воду  на основу утврђене јединичне цене, 

у зависности од обима пружене комуналне услуге, а у складу са критеријумима утврђеним овом 

Одлуком. 

 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 52



 

Члан 52. 

Цену за извршену комуналну услугу утврђује Надзорни одбор ЈКП „Блаце“ уз сагласност 

Општинског  већа општине Блаце у складу са законским прописима. 

 

Члан 53. 

У смислу одредаба ове Одлуке, постоје две групе корисника и то: 

 

1. Правна лица: предузећа, радње, задруге, банке и друге финансијске организације и друга 

правна лица, државни органи, јавне службе, институције, установе и други облици организовања; 

2. Физичка лица. 

Члан 54. 

Корисници у смислу одредаба ове Одлуке, а у циљу одређивања цене за утрошену воду се 

деле на правна и физичка лица. 

Правна лица су: 

- привреда; 

- привреда (хемијска индустрија); 

- школе, установе, цркве. 

- насељена места са колективним водомером; 

- економски објекти - индустријски тов, фарме и др. 

Припадност корисника појединој категорији одређује се приликом издавања одобрења за 

прикључак, односно приликом прве регистрације корисника. 

 

Члан 55. 

На породичним објектима који су прикључени на мрежу јавног водовода обвезник плаћања 

је власник објекта. 

Члан 56. 

ЈКП „Блаце“ је дужно да води евиденцију свих корисника. 

Корисник је дужан да пријави сваку насталу промену  категорије корисника, у року од 15 

дана од дана настале промене. 

Уколико корисник не пријави промену категорије, ЈКП „Блаце“има право да изврши 

промену на основу пријаве овлашћених лица ЈКП „Блаце“ (контролора на терену) уз прикупљање 

потребне документације којом се потврђује да је до промене дошло. 

Корисник је дужан да све промене власништва пријави ЈКП „Блаце“доношењем 

веродостојних докумената (купопродајни уговор, оставинско решење и др.) у року од 15 дана од 

настанка промене, као и све промене од значаја за пружање, утврђивање обима и наплату 

комуналних услуга. 

Изјава о променама са веродостојном докуменатацијом се подноси у писаној форми. 

Ако се породични објекат претвара у пословни простор, власник истог је дужан да пријави 

ЈКП „Блаце“  насталу промену у року од 15 дана и да плаћа цену комуналне услуге која важи за 

кориснике из групе „правна лица“. 

Члан 57. 

Власник који претвара део породичног објекта у пословни простор, дужан је да пријави 

насталу промену ЈКП „Блаце“ у року од 15 дана и по налогу ЈКП  „Блаце“ плати раздвајање мреже 

и уградњу новог водомера како је техничким условима дефинисано. 

У противном, ЈКП “Блаце“ има право да обрачун и наплату, укупно потрошене воде  врши 

применом цена за одговарајућу категорију корисника из групе „правна лица“. 

 

Члан 58. 

Ако се пословни простор у породичном објекту претвара у стамбени простор, власник је 

дужан да пријави насталу промену и достави ЈКП „Блаце“ доказ о престанку рада и обављања 

регистроване делатности. 

 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 53



 

Члан  59. 

ЈКП „Блаце“  је дужно да за сваког корисника води посебну евиденцију о потрошњи воде, у 

коју се уписује датум читања водомера, нумеричко стање на водомеру приликом читања и 

количина утрошене воде. 

ЈКП „Блаце“ је дужно да корисницима омогући увид и преглед уписаних података. 

 

Члан 60. 

Количина утрошене воде из јавне водоводне мреже утврђује се према разлици стања бројила 

на водомеру између два узастопна очитавања, а обрачун се врши на целе кубне метре воде. 

Очитавање водомера врше лица, која морају имати овлашћење  од  ЈКП „Блаце“ за обављање 

овог посла. 

Члан 61. 

Корисник је дужан да овлашћеним лицима из предходног члана ове Одлуке омогући 

очитавање водомера. 

Ако због пропуста корисника није омогућено редовно очитавање водомера, овлашћено лице 

ЈКП „Блаце“ оставиће кориснику писано обавештење у којем ће назначити дан и час накнадног 

очитавања водомера. 

У случају да се накнадно не утврди количина утрошене воде обрачун ће се извршити на 

основу просечне потрошње за исти период претходне године. 

 

Члан 62. 

ЈКП „Блаце“ утврђује распоред очитавања водомера и дужно је да о томе обавести кориснике 

преко средстава јавног информисања. 

Члан 63. 

Очитавање водомера за категорију корисника из групе „правна лица“ и „физичка лица“ врши 

се једанпут месечно,  на основу одлуке директора ЈКП „Блаце“. 

 

Члан 64. 

Уколико је водомер у квару и није евидентирао потрошњу, количина утрошене воде ће се 

утврдити на основу просечне потрошње за исти период претходне године. 

 

Члан 65. 

Корисници имају право приговора на утврђену количину утрошене воде, који могу поднети 

ЈКП „Блаце“ у року од 5 дана од пријема обрачуна. 

Комисију за рекламације формира директор ЈКП „Блаце“ 

Комисија разматра приговоре корисника и  у  року од 30 дана од пријема приговора, дужна  

је да донесе решење по приговору. 

Решење Комисије је коначно. 

Члан 66. 

Сви корисници дужни су да рационално користе воду. 

 

Члан 67. 

Корисник је дужан да све обавезе измири у року назначеном на рачуну. 

 

Члан 68. 

Уколико ЈКП „Блаце“ привремено искључи корисника са јавне  водоводне мреже због 

неплаћања рачуна скидањем водомера, а корисник изврши самовољно прикључење, ЈКП „Блаце“  

ће поступити у складу са Законом и одредбама ове Одлуке.  

 

Члан 69. 

Трошкови искључења утврђују се према ценовнику услуга ЈКП „Блаце“ и падају на терет 

корисника који се бесправно прикључио. 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 54



 

VII НАЧИН ПОСТУПАЊА И ОВЛАШЋЕЊА У СЛУЧАЈУ ПРЕКИДА У ИСПОРУЦИ 

ВОДЕ 

 

Члан 70. 

У случају да се услед више силе или других разлога производња воде смањи тако да се свим 

корисницима не може обезбедити потребна количина воде, ЈКП  „Блаце“  је дужно да у складу са 

техничким могућностима сачини предлог плана снабдевања појединих подручја и корисника као 

што су:  болнице, предузећа која врше снабдевање града животним намирницама, дечије установе, 

школе и др. и достави Општинском већу општине Блаце ради давања сагласности. 

Ако услед више силе или других разлога дође до прекида у испоруци воде, ЈКП „Блаце“ је 

обавезно да истовремено са предузимањем мера обавести Општинско  веће општине Блаце о 

разлозима прекида у испоруци, као и о предузетим мерама. 

Када Општинско  веће општине Блаце прими обавештење из става 1. овог члана, дужно је да 

без одлагања: 

1. одреди приоритете и начин пружања услуга оним корисницима код којих би, услед 

прекида, било угрожено здравље и животи људи или материјално добро у већем облику; 

2. нареди мере за заштиту комуналних објеката који су угрожени као и друге имовине; 

3. предложи мере за отклањање насталих последица и друге потребне мере за обављање 

комуналне делатности; 

4. утврди разлоге и евентуалну одговорност за поремећај, односно прекид вршења 

делатности, као и одговорност за накнаду евентуално учињене штете; 

5. уведе мере штедње или редукције потрошње сагласно могућностима техничких система 

уколико ЈКП ''Блаце“ и поред предузетих мера не може да пружи комуналну услугу у потребном 

обиму. 

ЈКП ''Блаце“ и корисници су дужни да се придржавају прописаних мера из става 3. овог 

члана. 

Члан 71. 

Начин организовања и спровођења штрајка, врши се у складу са Законом о штрајку,  

Статутом ЈКП „Блаце“ и Правилником о раду предузећа. 

Штрајком се не сме угрожавати право на живот, здравље и личну сигурност. 

Оснивач својим актом утврђује минимум процеса рада за време трајања штрајка, уз 

предходно прибављено мишљење репрезентативних синдиката у Предузећу. 

 

VIII НАДЗОР 

 

Члан 72. 

Надзор над спровођењем ове Одлуке врши Општинска управа општине Блаце преко 

Одељења за инспекцијске послове, буџетску инспекцију и ревизију. 

Послове инспекцијског надзора над применом ове Одлуке обавља Одељење за 

инспекцијске послове, буџетску инспекцију и ревизију преко комуналних инспектора у складу са 

законом. 

 

Члан 73. 

Комунални инспектор је овлашћен да у вршењу инспекцијског надзора наложи  

извршавање утврђених обавеза за отклањање недостатака, као и да предузме друге мере у складу 

са законом и прописима општине Блаце и то: 

- спречава нарушавање комуналног реда прописаног овом одлуком; 

- успоставља нарушени ред, применом својих овлашћења утврђених законом; 

- изриче и наплаћује новчану казну на лицу места (мандатну казну) у складу са одредбама 

ове Одлуке; 

- поднесе захтев за покретање прекршајног поступка. 

 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 55



 

Члан 74. 

Новчаном казном у износу од 150.000,00 динара, казниће се за прекршај ЈКП „Блаце“. 

1. Ако прикључи објекат изграђен без одобрења надлежног органа и без прибављених услова 

за привремено прикључивање из чл. 21. ове Одлуке; 

2. Ако не донесе решење о прикључку и не изврши прикључивање објекта у року из чл. 23. 

ове Одлуке; 

3. Ако не обавести јавност и надлежне органе о прекидима у снабдевању водом у складу са 

чл. 33. став 1. ове Одлуке; 

4. Ако не организује дежурство за одржавање водоводних система и отклањање кварова у 

смислу чл. 34. став 1. ове Одлуке; 

5. Ако не обезбеди снабдевање водом цистернама у складу са чл. 37. став 3. ове Одлуке; 

6. Ако не одговори о року на захтев корисника за замену водомера у складу са чл. 42. став 3. 

ове Одлуке; 

7. Ако не поступи по одредбама за привремено ускраћивање коришћења воде у складу са чл. 

37. став 1. ове Одлуке; 

8. Ако по стицању услова не прикључи у року искљученог корисника у складу са чл. 37. став 

2. ове Одлуке; 

9. Ако не обавести кориснике о распореду очитавања водомера у складу са чл. 62. ове 

Одлуке; 

10. Ако не изврши проверу по приговору корисника у складу са одредбом чл. 65. став 3. ове 

Одлуке; 

11. Ако не достави обрачун кориснику који је он дужан да измири о року у складу са чл. 67. 

ове Одлуке; 

12. Ако не сачини предлог плана снабдевања водом за случај поремећаја у снабдевању у 

складу са чл. 70. став 1. ове Одлуке; 

13. Ако не предузме мере у случају поремећаја и прекида у снабдевању водом у складу са чл. 

70. став 3. ове Одлуке; 

14. Ако не обезбеди минимум процеса рада у случају штрајка у складу са чл. 71. ове Одлуке; 

15. Ако не испуни неку од обавеза датих овом Одлуком; 

16. Ако не поступи по налогу или решењу комуналне инспекције; 

За прекршај из става 1. овог члана казниће се одговорно лице у ЈКП „Блаце“  новчаном 

казном у износу  50.000 динара. 

Члан 75. 

Новчаном казном у износу од 75.000,00 динара, казниће се за прекршај правно лице: 

1. Ако не прикључи објекат на водоводну  мрежу у складу са чл. 13.  ове Одлуке; 

2. Ако не прибави прописане сагласности и техничке услове у складу са чл. 21. и 22. ове 

Одлуке;   

3. Ако споји унутрашњу водоводну  инсталацију са суседним објектом друге локације и 

поред забране из чл. 28. ове Одлуке; 

4. Ако онемогући скидање водомера ради прегледа и баждарења у складу са чл. 32. ове 

Одлуке; 

5. Ако не обавести о квару на прикључку и водомеру у складу са чл. 40. став 1. и чл. 42. став 

2. ове Одлуке; 

6. Ако не одржава кућну инсталацију у складу са одредбом чл. 44. ове Одлуке; 

7. Ако онемогући очитавање водомера у складу са чл. 61. став 1. ове Одлуке; 

8. Ако се не придржава прописаних мера за рационално коришћење воде из чл. 66. ове 

Одлуке; 

9. Ако уради недозвољену активност забрањену овом Одлуком; 

10. Ако не поступи по налогу и решењу комуналне инспекције. 

 

За прекршаје из става 1. овог члана казниће се одговорно лице у правном лицу новчаном 

казном у износу 50.000 динара. 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 56



 

За прекршаје из става 1. овог члана казниће се физичко лице новчаном казном у износу 

10.000 динара. 

За прекршаје из става 1. овог члана казниће се предузетник новчаном казном у износу од 

25.000 динара. 

Члан 76. 

Новчаном казном у износу од 50.000 динара  казниће се за прекршај правно лице  ако: 

1. Изведе физичку везу градске водоводне мреже са другим извориштима воде и поред 

забране из чл. 26. став 1. ове Одлуке; 

2. Самовољно и неовлашћено изведе прикључак на водоводну мрежу или изведе било какве 

радове на мрежи или прикључцима и поред забране из чл. 27. став 1. ове Одлуке; 

3. Поступи противно забрани из чл. 45. и 46. ове Одлуке; 

За прекршај  из става 1. овог члана  казниће се новчаном казном у износу од  20.000  динара 

предузетник. 

За прекршај  из става 1. овог члана  казниће се новчаном казном у износу од  30.000  динара 

одговорно лице у правном лицу. 

За прекршаје из става 1. овог члана казниће се новчаном казном у износу 10.000 динара. 

 физичко лице. 

 

IX ПРЕЛАЗНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 77. 

Уколико се утврди да су на водоводну мрежу прикључени објекти за које претходно није 

прибављено одобрење за градњу или су прикључци тако изведени да не одговарају техничким 

условима ЈКП  „Блаце“, угрожавају  водоводну мрежу, или да су подаци о власнику или кориснику 

нетачни  ЈКП „Блаце“  ће таквим корисницима оставити рок од 90 дана у коме су дужни да уочене 

неусаглашености прикључака или матичних података ускладе са законским прописима и 

одредбама ове Одлуке. 

 

Члан 78. 

Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о коришћењу, управљању и 

одржавању изграђене водоводне, фекалне и атмосферске канализационе мреже на територији 

општине Блаце ("Службени лист општине Блаце", бр. 4/2004).  

 

Члан 79. 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу општине  

Блацe“. 

 

Број: I-352-1039/17 

У Блацу, 13. 6. 2017. год. 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 

                                                                                                                         

                                                                                                                 ПРЕДСЕДНИК  

                                                                                                           Милош Васиљевић с.р.                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 
 

Службени лист Општине Блаце број 6/17 Страна 57




